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1. Увод

1.1.Актуалност на темата за градска мобилност

Населението на света се концентрира в градовете. Очаква се 80 % от живеещите

по света девет милиарда души през 2050 г. да обитават градските зони. Много от

градовете трудно се справят със социални и екологични проблеми, които са в резултат

на пренаселване, бедност, замърсяване и трафик.

Проучване на „Евробарометър“ сочи, че 9 от 10 жители на ЕС смятат, че

положението с трафика в тяхната зона на обитаване трябва да бъде оптимизирано.

Концепцията за устойчива мобилност отива по-далеч от справянето с проблемите с

трафика и възможностите за транспортиране. Тя има и по-широко значение, което

включва свързаността между регионите и достъпността и връзката на населените места

с градските центрове, градското планиране и инфраструктура, темпа на икономическа

активност и на живот на гражданите. Градските зони са жизненоважни за

конкурентността и устойчивостта на европейската транспортна система.

Само в ЕС транспортните задръствания понастоящем струват почти 100

милиарда евро годишно. Това е само материалното изражение на несъвършенствата в

съществуващите транспортни системи. От инциденти с автомобили в света загиват над

125 000 човека годишно. Дори и при неголеми разстояния се губят часове за

придвижване до работното място и до дома. Всичко това силно влошава качеството на

живот, поради което се търсят алтернативни транспортни решения, при които да се

използват организационни и технологични иновации.

Затова осигуряването на ефективна мобилност в градските райони е ключово

предизвикателство за бъдещото им развитие.

В момента по изискване на ЕС за всяко по-голямо населено място се разработват

Планове за Устойчива Градска Мобилност SUMP. Основен недостатък на SUMP е, че

са краткосрочни и в тях липсва дългосрочна визия за развитие на градската мобилност

с използване на възникващите технологии. Градоустройствените планове оказват

влияние на развитието на населените места десетилетия след приемането и

изпълнението им, но в момента (с редки изключения) в тях не се предвижда, че в най-

скоро време ще започне масово използване на електрически и автономни автомобили,

както и на безпилотни въздушни транспортни средства. Това ще доведе до трудности

при реализирането на екологична и икономична устойчива градска мобилност.

UAM е едно иновативно решение за проблемите на транспорта в градовете,

използвайки третото измерение и нямайки нужда от особено много наземна
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инфраструктура. За да може UAM успешно да бъде интегрирана както в контекста на

въздухоплаването, така и в този на градското планиране, е необходимо релевантната

съществуваща законова база да бъде синхронизирана с изискванията на този

иновативен вид транспорт. Задължително е и формулирането на изисквания към UAV

от страна на градското планиране, с цел тези да бъдат възможно най-безопасни,

ефективни и вписващи се в съществуващата градска среда и нейните функционални и

нормативни изисквания.

1.2. Обект и предмет на изследването

На базата на анализ са определени обект и предмет на изследването:

Обект на изследването е градската мобилност.

Предмет на изследването е възможността за решаване на проблеми на

градската мобилност чрез използване на персонални безпилотни летателни апарати.

Като хипотеза е прието, че UAM е подходяща, реализуема и може да послужи

за решаване на проблеми на градската мобилност.

1.3. Цел и задачи на дисертационния труд

На базата на извършените анализи за развитието на градската мобилност се

определя следната цел на дисертационния труд:

Да се извършат изследвания за основните изисквания, реализуемостта и етапите

на развитие, като се предложи и методология за изграждане на система за авиационна

мобилност в населени региони.

За реализиране на поставената цел на дисертационни труд се определят следните

задачи на дисертационния труд:

1. Да се извърши анализ на състоянието на градската мобилност

2. Да се направи Форсайт анализ и оцени реализуемостта за създаване на

система за авиационна мобилност в населени региони.

3. Да се предложи идеализиран модел система за авиационна мобилност в

населени региони и предложат етапи за реализацията му.

4. Чрез теоретични изследвания и модели да се определят и предложат

начални изисквания към система за авиационна мобилност в населени региони.

5. Да се предложи методология за изграждане на система за авиационна

мобилност, изследва реализацията ѝ в конкретни населени райони и направят

симулационни изследвания за тях.
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6. Да се изследват екологичната, социалната и икономическата ефективност

на развитието на система за авиационна мобилност в населени региони.

1.3. Методика на изследването

Методиката на изследването е изпълнена по следната схема:

• на базата на информация от литературни източници, производители на

UAV и експерти от множество релевантни дисциплини са определени проблемите пред

градската мобилност;

• Разработва се идеализиран модел за решаване на определените проблеми –

използването на безпилотни летателни апарати за градска авиационна мобилност

(UAM);

• Извършва се Форсайт анализ и се определят основните насоки

реализиране на UAM;

• Разработва се Методология за интеграция на UAM в градска среда;

• Методологията за интеграция на UAM в градска среда верификация с

помощта на проведени експертни интервюта в рамките на няколко държави в ЕС със

водещи експерти в подсистемите и съответно дисциплините на бъдещата UAM система;

• Извършват се симулации за два референтни града Пловдив (България) и

Инголщат (Германия),

На базата на проведените изследвания, в края на всяка глава са описани

изводите. А накрая на дисертационния труд изводите са обобщени.

Завършекът на цялостния труд е дискусията върху цялостното съдържание,

както и обобщаването на перспективите за развитие по темата.

1.4.Апробация на резултатите

Резултати по дисертационния труд за докладвани на семинари на секция АКСУ

към ИКИТ-БАН, на научни форуми и са публикувани в научни списания в България и

чужбина. Списък на публикациите и докладите по дисертацията и цитирания по тях е

даден в края на автореферата.
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СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационния труд се състои от увод, четири глави, общи изводи, заключение

и списък на използваната литература. Номерацията на главите и параграфите

съответстват на тези в дисертационния труд.

В увода се обосновава актуалността на темата и нейния научен и

научноприложен характер. Формулиран е научен проблем и е заложена работна

хипотеза. Определени за обекта и предмета на изследването, дефинирани са целта и

основните задачи, посочени са ограниченията при които се извършва изследването. В

Глава I се решава 1 научноизследователска задача, в Глава II се решават 2 и 3

научноизследователски задачи, в Глава III се решават 4 и 5 научноизследователски

задачи, в Глава IV се правят симулационни изследвания на предложените решения и

се решава 6 научноизследователска задача.
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ГЛАВА ПЪРВА

АНАЛИЗ НА СЪСТОЯНИЕТО НА ГРАДСКАТА МОБИЛНОСТ

В тази глава е анализирано сегашното състояние на градската мобилност и са

определени основните проблеми, които определят незадоволителното й състояние.

I.1. Анализ на проблемите в областта на градската мобилност

Конвенционалните транспортни методи в градския контекст в момента

преживяват достигане до лимита им, в множество и различни градове в Европа, но и

много интензивно в Азия. Фиксирането в едномерни криволинейни вектори – пътища,

ЖП линии и въжени линии - на съвременните пътнически и товарни транспортни

концепции забавя силно и почти спира нужната скорост на развитие на системите за

обществен градски транспорт.

I.2. Сравнение на видовете градски транспорт

При индивидуалния автомобилен транспорт, най-вече недостатъчните

шофьорски способности, акумулираният стрес при шофьорите и поведението по време

на различните фази на шофиране концентрирани в два времеви периода с много

интензивен пътен трафик през деня – сутрин и вечер са причина за голям брой пътни

инциденти.

При обществения транспорт нуждата от професионални водачи на превозните

средства, както и от координатори на движението, правят съществуващите варианти за

него един скъп лукс за много общини.

Летателните апарати в момента се използват най-често за пътувания на средни и

дълги разстояния. Този вид транспорт актуално изисква високо квалифициран

пилотски и обслужващ персонал, високо финансово интензивна поддръжка и

управление на трафика. Той има голям потенциал за развитие в градски условия.

I.3. Развитие на инициативата UAM EIP-SCC

Градовете на бъдещето ще бъдат населени още по-гъсто от преди, вертикалното

строителство се е превърнало в неразделна част от бита в големите градове по целия

свят. За бъдещето на мобилността трябва да се предприемат промени, защото

изискванията към градския транспорт, качеството на въздуха и изменението на климата

няма да бъдат по-малко или по-лесни за решаване в бъдеще. Пътищата стават все по-

интензивно използвани, все по-дълги, въздухът се замърсява и използването на енергия

става неефективно. Умният град се нуждае от множество иновации; това се отнася не

само за многото иновации в технологиите, но и за интелигентната и безопасна

мобилност, която остава чиста и устойчива през целия жизнен цикъл.
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Един тип интелигентна мобилност беше представен съвсем скоро и търпи много

бързо развитие: Urban Air Mobility (Градска Авиационна Мобилност), използваща


[…]


1.19. Шумът при излитане на БЛА на разстояние над 30 метра да е не повече от dB 45

1.20. При полет БЛА да не отделя вредни емисии

1.21. UAV да може да извършва напълно автономен полет по задание на клиента

1.22. UAV да има система за избягване на сблъсквания с неподвижни и подвижни обекти

Таблица IV.10. Начални изисквания за UAV самолет UAM

VI.3. Изводи

1. Симулационните изследвания показват силно изразеното превъзходство

на UAM пред автомобилния транспорт, особено засилващо се в следващите години, по

следните показатели: цена, скорост, комфорт, безопасност, екологичност и

ненатоварване на наземна транспортна инфраструктура, респ. ниски стойности на

земеползване.

2. Ясно изразена е тенденцията, че колкото по-интензивна е експлоатацията

на UAV ежедневно, толкова по-ниски са разходите на км полет. Този принцип отдавна

е познат в гражданската авиация и затова в днешно време авиокомпаниите се стремят

максимално време в денонощието да оперират своя флот от ЛА.
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3. Основен резултат от симулационните изследвания и проведените

изследвания в предходните глави в настоящия труд е извеждането и формулирането на

начални изисквания за проектиране и изработване на технологичен демонстратор на

UAS за UAM с UAV коптер и UAV самолет.

4. Симулационните изследвания и направените проверки доказват, че

предложената Методология за интеграция на UAM в градска среда е приложима за

началните етапи на реализация й.

5. UAM трябва да се внедрява в градовете поетапно, паралелно с

изгражданата за нея инфраструктура и системата за управление на въздушното

движение в градски условия.
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6. Общи изводи

1. Състоянието на градската мобилност в настоящия момент е

незадоволително. При транспортирането на стоки и пътници се губи много време,

замърсява се околната среда и има много жертви.

2. От направения анализ се оценява, че UAM е необходима и реализуема.

3. Пред успешната интеграция на UAM се откриват сериозни

предизвикателства от техническо, социално и правно естество.

4. Безопасността и екологичността трябва да бъдат приоритет при

развитието и интеграцията на UAM;

5. Предложената Методология за интеграцията на UAM в градска среда

може да се използва в началния етап на планирането на внедряване на UAM за

конкретно населено място, като в следващи етапи се отчетат специфичните особености

6. Симулационните изследвания показват силно изразеното превъзходство

на UAM пред автомобилния транспорт, особено засилващо се в следващите години, по

следните показатели: цена, скорост, комфорт, безопасност, екологичност и

ненатоварване на наземна транспортна инфраструктура, респ. ниски стойности на

земеползване.

7. Основен резултат от симулационните изследвания и проведените

изследвания е извеждането и формулирането на начални изисквания за безпилотните

летателни апарати, които да се използват в UAM.

8. Симулационните изследвания и направените проверки доказват, че

предложената Методология за интеграция на UAM в градска среда е приложима за

началните етапи на реализация на този вид мобилност.
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7. Заключение

Като основна посока за бъдещи изследвания, разработки и практическо

приложение се очертава цялостното управление на UAM системата, т.е. UTM. При това

най-вероятно ще става дума за обединен вариант на UTM и ATM, заедно с 3D GIS +

BIM, за да може модулната система в реално време да се управлява и наблюдава, както

и да може да се постига 100 % интегрираност в реално време не само при

експлоатацията на UAV и Vertiport-ове, но и при тяхната профилактика, изграждане,

демонтаж и т.н., а и в аварийни ситуации.

Със сигурност методиката и технологиите относно цялостния жизнен цикъл на

Vertiport-инфраструктурата, както и тяхната интеграция в градската среда, ще трябва да

бъдат активно развивани и тествани през идните 10 години, за да може реално

контактната точка на UAM с градовете, а именно те, да достигнат високо ниво на

технологично развитие и готовност и заедно с вече развитите UAV да бъдат успешно

интегрирани в жизнената ни среда.

По отношение на UAV се налага интензивното развитие на технологиите за

съхраняване на ел. енергия в батерии с много по-висока енергийна концентрация,

отколкото сега на единица обем и най-вече единица тегло.

Относно системите за резервации и отчитане на цената на полетите, както и

застрахователните механизми при UAM се очаква бурно развитие и със сигурност ще

са нужни изследвания и изпитвания, както и експертни дискусии в ЕС и целия свят по

някои от основните неизяснени въпроси, свързани с това:

• Чия е отговорността при авария в UAM? На оператора на UAV или на

Vertiport-а, или на пътника, или на собственика на пренасяния товар, или на

собствениците на сградата или терена, върху която има изграден Vertiport?

• Как са уредени взаимоотношенията между собственик и оператор на

UAV, както и собственик и оператор на Vertiport-ове, както и помежду им, а и тези със

собственици на сгради отдаващи под една или друга форма площи и инфраструктура за

ползване в контекста на UAM?

46

8. Авторска справка

a. Научни приноси

• Направен е Форсайт анализ на развитието на градската авиационна

мобилност.

• Предложена е Методология за интеграцията на градска авиационна

мобилност в съществуваща градска среда, предназначена за различни по големина и

градоустройствена морфология жилищни райони.

b. Научно-приложни приноси

• Извършени са симулации на полети по различни градски маршрути;

• Анализирани са характеристиките на безпилотни полети с коптери и

самолети за реализация на градска авиационна мобилност;

• Предложена е структура на Система за градска авиационна мобилност.

c. Приложни приноси

• Изследвани са съществуващи летателни апарати за реализация на градска

авиационна мобилност;

• Извършени са анализи за реализацията на градска авиационна мобилност

в Инголщат и Пловдив;

• Направени са ценови анализи на себестойността на полети за реализация

на градска авиационна мобилност;

• Разработени са Начални условия за проектиране на UAV коптер и

самолет за UAM;

• Изведени са изисквания към адаптацията и необходимите изменения на

градската среда и архитектурата на сградите, налагащи се от въвеждането и развитието

на интеграцията им в UAM.
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