ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № А7 16.01.2020

СТАНОВИЩЕ

от професор доктор Павел Борисов Пенев,
Институт за космически изследвания и технологии - БАН
София 1113 ул. „Акад. Георги Бончев” бл. 1

на дисертационния труд на Георги Петев Георгиев

на тема „Изследвания за реализиране на персонален авиационен
транспорт в градска среда”,
представен за придобиване на образователната и научна степен
„доктор”

по научната специалност „Динамика, балистика и управление на полета
на летателни апарати”
(Управление на персонален авиационен транспорт в градски условия)

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Според водещи световни учени, политолози и анализатори животът на човека и обществото е низ от кризи, конфликти и мир, който ражда нови кризи и конфликти.

Очертаващата се понастоящем тенденция преобладаващата част от населението в света да живее и работи в градските зони, както и появата и развитието на мегаполиси създава кризисни и конфликтни ситуации на редица места в света главно от социален, транспортен и екологичен характер. От тази гледна точка една от възможните кризисни ситуации в големите градове е тази, обусловена от съществено нарасналия автомобилен трафик и свързаните с него задръствания, както и произтичащите от това замърсявания на градската среда. Друг аспект на разглеждания проблем са финансовите загуби от транспортните задръствания, човешките жертви от инциденти с автомобили и същественото влошаване на качеството на живот на обитаващите градските зони.

Посочените кризисни ситуации налагат осигуряването на ефективна мобилност в големите градски зони, която предполага въвеждането на иновативни решения за предотвратяването на тези ситуации, включващи и въвеждането на градска въздушна мобилност (UAM). В тази връзка през последните години редица известни авиационни фирми разглеждат развитието на третото измерение чрез създаването на персонални безпилотни летателни апарати (БЛА) за превоз на хора, задвижвани от електрически двигатели и с възможности за вертикално излитане и кацане. Същевременно въвеждането на подобни пътнически дроневи изисква решаването на проблеми от различен характер, които докторантът сполучливо разкрива и предлага адекватни решения. От тази гледна точка разработваният научен проблем от маг. Георги Георгиев, свързан с реализирането на персонален авиационен транспорт в градска среда, е актуален, значим и с голямо научно- приложно значение.

Не ми е известно в българската наука да е разработен и защитен дисертационен труд с подобна проблематика.

Темата на дисертационния труд съответства на основното съдържание на разработката.

Основните положителни страни на дисертацията са следните:

- извършен е форсайт анализ (т. е. прогнозно-аналитично изследване) на реализуемостта на градската авиационна мобилност;

- разработени са удачни подходи за интеграция на авиационната мобилност в градска среда;

- защитена е тезата, че персоналният авиационен транспорт и градската въздушна мобилност са перспективни проекти не само за нашата страна, но и за редица други държави;

- чрез софтуерния продукт „Mission Planner” са симулирани мисии с UAV коптер, като извършените изследвания са за два европейски града - Пловдив и Инголщат (Германия);

- в библиографията на дисертационния труд, включваща 115 информационни източника, повече от 100 са от Интернет. Очевидно разглежданият от докторанта проблем е нов и актуален, без достатъчно излязла специализирана литература по тази проблематика.

На основание изложеното считам, че изследваните и разработените в труда проблеми са актуални, значими и имат важно, преди всичко научно – приложно значение за теорията и практиката на градската въздушна мобилност.

2. Оценка на научните резултати и приносите в дисертационния труд.

Основните научни резултати и приноси в дисертационния труд се състоят в следното:

- разработена е методика за форсайт анализ на развитието на градската авиационна мобилност;

- обоснована е методология за интеграция на градската авиационна мобилност в градска среда при различни по големина и градоустройство жилищни райони;

- предложена е структура на система за градска авиационна мобилност;

- анализирани са характеристиките на различни летателни апарати, способстващи реализация на градска авиационна мобилност;

- формулирани са факторите, влияещи на симулационните изследвания на полети, осигуряващи градска авиационна мобилност ;

- извършени са симулации на полети по различни градски маршрути чрез задаване параметрите на дроновете.

Получените от докторанта научни резултати и приноси обогатяват проблематиката на градската авиационна мобилност и очертават конкретни направления за усъвършенстването ѝ.

Резултатите логично произтичат от направените изследвания в дисертационния труд.

Разработката има мултидисциплинарен характер и може да се използва от експерти от министерства и ведомства при планиране на градската въздушна мобилност, от академичния състав на висши училища и научни институти при разработване на проблеми и за обучение, свързани с разглежданата проблематика.

По мое мнение е безспорно авторското участие на маг. Георги Георгиев в получаването на научните и научно – приложните приноси в дисертационния труд, които са негово лично дело.

3. Критични бележки и препоръки

По дисертационния труд имам критични бележка и препоръка, изразяващи се в следното:

- поне една от 6-те задачи, поставени за решаване в дисертационния труд, следва да е дефинирана или поне редактирана и да кореспондира с последния получен приложен принос, свързан с изисквания към адаптацията и необходимите изменения на градската среда и архитектурата на сградите, налагащи се от градската въздушна мобилност;

- названието на глава III „Методология за интеграция на авиационна мобилност в градска среда” съвпада с това на точка III.2 от същата глава, което не е издържано.

По мое мнение редица текстове в разработката се нуждаят от цитиране на използвания авторски апарат.

Посочените критични бележки и препоръка не омаловажават достойнствата на дисертационния труд на маг. Георги Георгиев, в който са изследвани и разработени значими проблеми на теорията и практиката на градската въздушна мобилност.

4. Заключение

Дисертацията, разработена от магистър Георги Петев Георгиев, е задълбочен завършен труд с научни и научно - приложни приноси и напълно отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото прилагане към дисертация за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

5. Оценка на дисертационния труд

Като имам предвид изложеното считам, че на дисертационния труд, разработен от маг. Георги Петев Георгиев, трябва да се даде положителна оценка.

Рецензент:

Проф. д-р^{12/}.....(П. Пенев)

16.01.2020

гр. София

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА